
 

  

 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                                                                        

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 Co. 2 Lett. a) della Legge n. 120/2020 dei servizi di collaudo 

statico e tecnico amministrativo in corso d’opera relativi all’intervento denominato: “MIGLIORAMENTO DELLA 

FUNZIONALITÀ STATICA E IDRAULICA DEL PONTE DI OLOÈ”. CUP: J19J17000620002 CIG: 9677325D36 

Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, D. Lgs 50/2016 e contestuale aggiudicazione in favore della 

Prima Ingegneria STP 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la convenzione di avvalimento registrata al numero di repertorio n. 49 del 26/10/2020, che disciplina i 

rapporti tra il Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 e la Società Opere e Infrastrutture 

della Sardegna in relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

• la DGR n. 26/37 del 11.08.2022 con la quale sono state riprogrammate, a valere sui fondi FSC, le risorse 

necessarie per dare piena attuazione all’intervento in oggetto, per complessivi € 5.617.700,00. 

• L’art. 102 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., recante la disciplina in materia di collaudo e verifica di conformità 

delle opere pubbliche; 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca De Angelis; 

• Determinazione AU n. 30 del 09/11/2020 con la quale sono stati nominati l’ing. Davide Deidda in qualità 

di Responsabile di progetto di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3, ed il dott. 

Giorgio Murgia in qualità Responsabile della procedura di affidamento all’art. 34 della L.R. n.8/2018;  

• il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

 

DATO ATTO 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 87 del 19.12.2022 sono stati affidati i lavori per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

• che con verbale del 14.03.2023 il Direttore dei lavori, in attuazione della disposizione di servizio del RUP, 

ha proceduto alla consegna parziale dei lavori in via d’urgenza, limitatamente alle lavorazioni preliminari 

necessarie alla realizzazione del tratto stradale sul quale verrà dirottata la viabilità durante i lavori di 

ampliamento del ponte; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000026 - 06/04/2023 - 13:37



 

  

 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                                                                        

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• che in considerazione dell’avvio dei lavori occorre affidare il servizio di collaudo statico e tecnico 

amministrativo in corso d’opera dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs.n.50/2016 e 

s.m.i., 

• che è stata accertata l’indisponibilità dei funzionari tecnici della società in possesso dei necessari requisiti 

a svolgere gli incarichi di collaudo di cui all’oggetto, in conseguenza della sussistenza delle cause di 

incompatibilità di cui all’art. 102, c.7, lett. b) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i in quanto componenti del gruppo 

di lavoro per l’attuazione dell’intervento; 

• dell’esito negativo della manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche aggiudicatrici ai sensi dell’art. 102 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in possesso dei 

necessari requisiti a svolgere gli incarichi di collaudo di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento esterno dei servizi in oggetto attraverso l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 secondo il criterio del miglior prezzo tra soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

DATO ATTO che il valore complessivo dell'appalto ai sensi dell'art. 35 c.4 del D. Lgs 50/2016, comprensivo di ogni 

eventuale opzione e incrementato del valore degli oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, è dettagliato nel 

seguente quadro riepilogativo: 

 

Intervento 
Corrispettivo a 

base di gara 

Modifiche 

opzionali 

Valore stimato 

dell’appalto 

(incl. 4%) 

Collaudo tecnico amministrativo e statico 

Interventi di miglioramento della funzionalità 

statica e idraulica del ponte di “Oloè” 

€ 50.957,85 € 12.739,46 € 66.245,21 

 

RICHIAMATO l’avviso di indagine di mercato tramite Rdi n. rfi_8701 pubblicato in data 01.03.2023 sulla 

piattaforma Sardegna at – finalizzato alla selezione degli operatori economici iscritti nella categoria denominata 

AP23AD23 - STRUTTURE - VERIFICHE E COLLAUDI - Seconda Fascia: Servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed 

inferiore a € 100.000,0 da invitare mediante successiva Rdo per l’affidamento di diversi servizi di collaudo 

programmati dalla società. 

 

DATO ATTO CHE 

• Il Dott. Giorgio Murgia, Responsabile di gara in fase di affidamento, in presenza del Responsabile Unico 

del procedimento, ing. Davide Deidda, ha effettuato l’accesso alla piattaforma SardegnaCAT, accertando 

che entro il termine di scadenza, prevista per il giorno 08.03.2023, hanno manifestato interesse a 

partecipare all’affidamento in oggetto n. 36 operatori economici iscritti alla piattaforma Sardegna Cat 

presso la categoria merceologica afferente alla prestazione professionale richiesta; 

• così come risulta dal report allegato al presente atto, in osservanza della procedura prevista dall’art. 9 

dell’avviso di indagine di mercato, si è proceduto all’estrazione casuale mediante la piattaforma Sardegna 

Cat di n. 10 operatori economici;  

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000026 - 06/04/2023 - 13:37



 

  

 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                                                                        

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• gli operatori estratti sono stati invitati a presentare offerta mediante piattaforma SardegnaCAT Rdo n. 

8701_1 pubblicata in data 10.03.2023; 

• entro il termine di scadenza, previsto in data 21.03.2023, sono pervenute a sistema n. 4 istanze di 

partecipazione provenienti dai seguenti operatori economici; 

➢ RTP costituendo BOLINA Ingegneria Srl (mandatario) ING. GIANMARCO MANIS (mandante) 

➢ PRIMA INGEGNERIA STP  

➢ Studio Tecnico Associato "Se. Lo"   

➢ Studio Tecnico Dott. Ing. Ivan PEDDIO 

 

RILEVATO, a seguito dell’esame della documentazione prodotta dai partecipanti, che: 

• l’RTP costituendo BOLINA Ingegneria Srl (mandatario) ING. GIANMARCO MANIS (mandante) è escluso in 
quanto l’Ing. Gianmarco Manis ha partecipato alla Rdo 8701_1 in raggruppamento con altro operatore (in 
qualità di mandante) modificando la modalità di partecipazione utilizzata nella precedente rfi_8701 e 
contravvenendo alle disposizioni di cui all’art. 48 comma 11 del D. Lgs n. 50 del 2016; 

• l’operatore PRIMA INGEGNERIA STP presenta la documentazione richiesta dimostrando, sulla base delle 

dichiarazioni presentate, il possesso dei requisiti generali e di natura tecnico-professionale; 

• gli operatori: Studio Tecnico Associato "Se. Lo” e Studio Tecnico Dott. Ing. Ivan Peddio hanno presentato 

documentazione non idonea a dimostrare con sufficiente chiarezza il possesso dei requisiti di natura 

tecnico-professionale e pertanto sono stati invitati a produrre integrazioni documentali;  

• la documentazione trasmessa in riscontro alle richieste di chiarimenti dagli operatori Studio Tecnico 

Associato "Se. Lo” e Studio Tecnico Dott. Ing. Ivan Peddio non è risultata idonea a documentare il possesso 

dei requisiti di natura tecnico-professionale e, pertanto, entrambi gli operatori devono ritenersi esclusi 

dalla procedura di affidamento; 

• in data 29.03.2023, il responsabile per la fase di affidamento, ha effettuato l’accesso alla piattaforma per 

procedere all’apertura dell’offerta economica proveniente dall’operatore PRIMA INGEGNERIA STP dalla 

quale risulta il ribasso del 21,30 % per un totale complessivo di € 40.103,83 oltre Iva ed oneri fiscali; 

 

RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze sopra indicate formalizzate nei 

verbali n. 1 del 21.03.2023 e verbale n.2 del 29.03.2023, provvedendo ad aggiudicare l’appalto in oggetto 

all’operatore economico denominato PRIMA INGEGNERIA STP P.I. 01530730496 con sede legale in Livorno Via G. 

Civinini per un importo pari a € 40.103,83 oltre IVA e oneri previdenziali in virtù del ribasso offerto del 21,30 %. 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale 

in capo al soggetto affidatario; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

• l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

• l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un 

termine per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016). 

• i verbali n. 1 del 21.03.2023 e verbale n.2 del 29.03.2023, 

 

per quanto sopra premesso,  

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000026 - 06/04/2023 - 13:37



 

  

 

 

 

                                                                                                          
 

                                                                                                                                        

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 

50/2016, i verbali di gara richiamati con i provvedimenti di esclusione e la proposta di aggiudicazione ivi 

contenuta; 

2. di aggiudicare la gara in oggetto all’operatore economico PRIMA INGEGNERIA STP P.I. 01530730496 con 

sede legale in Livorno via G. Civinini 8 57128 per un importo pari a € 40.103,83 oltre IVA e oneri 

previdenziali;  

3. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 

ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 

104/2010 “Codice del processo amministrativo. 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

ALLEGATO 1): verbale di gara n. 1 del 21.03.2023; 

ALLEGATO 2): verbale di gara n. 2 del 29.03.2023; 

ALLEGATO 3): offerta economica aggiudicatario; 

ALLEGATO 4): report estrazione Sardegna Cat; 

ALLEGATO 5): verbale esito manifestazione interesse per dipendenti PA; 

 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000026 - 06/04/2023 - 13:37


		2023-04-06T13:30:03+0200
	DE ANGELIS LUCA




